**Maior.** Penit̄ īmergit̄ materie forma p̄t̄  
re naturalis aq̄ p̄az eleuant forme plāte et imp-  
fecti aialis. **Minor.** In q̄sil p̄fundunt sensus  
p̄ticularis. cōis. phātālia. et appetit̄. Lōclō  
Igit̄ impfectuzaial tūm mouēt̄ motu diastroles  
et systoles. Plante vero sicut res naturales a se  
penit̄ sunt imobiles p̄gressiuus q̄ motus nō p̄t̄  
nisi p̄fectis animalibus cōuenire

**Maior.** oīla fuit scđo h̄ut̄ vbi in q̄dam q̄stōe dicitur  
fuit quoia excedit naturā et de dignitate aiala inter se.  
**Minor.** p̄bas. q̄ dicunt aialia impfecta ut de Alb. nō fm̄  
suas sp̄es. eo q̄ aliquid delit eis de necessariis ad sp̄em h̄z s̄t̄  
impfecta in genere aialū inq̄nt̄ q̄busdā sensibz carent q̄s  
habet ea aialia q̄ p̄fecta sunt. Hec aut̄ sunt que nō h̄nt̄ nisi  
vīcū sensum q̄est̄ factus et gustū nō q̄dē fm̄ q̄ indicūt̄

## Tercius

por est sed sim q est qdā tace? Quare nō operer in eis esse sensus cōem et phātasia distincō a sensu pīculari. subiecto et organo. co q solū apprehendit in pīntia materie. Nec mouet phātasia in talibus nisi motu sensus. et q in talibus dī phātasia cōfula et indeterminata. et qīlis appetit? et sic mouet ad indeterminatū locum. Lōclusio pīz. q ex quo carēt phātasia determinata et appetitū cōformi nō hñt motus pīgressiū q est ad determinatū locū. Quia tñ sensus hñt hoc cōe cum oībus aīalibus hñt q in tactu quenam eis se dilatāt et in pīntria tristabilis et noctui se pīstringit q motus vocant diastole et systole. et dilatatiōis et cōstrictiois. Lūtius motus pīncipii est cor vel aliqđ pīportionabile cordi qd pro adēptione pīuentis se aperiendo dilatat. et emittit spūs et calōre viralem ī sanguine ī habentibz sanquīne ad exteriora mēbra ea agitando et aleutādo. Et in tactu discōuenientiis ecōtra hec ad se reuocat et exteriora cōstringit. Huius signū est q imminētibz terrore. tristitia. vel dolore. exteriora mēbra tremunt et pallent. et in leticia refōrent in calore et vigore. Et isto genere motus nullum carēt. qd sequitū vim radicātā in tactu cuius radicalis sedes fm q est sensus naturalis est cor. velut oīdit subita redūtā passiōis illata tactui in corde. Sedes vero huius sensus fm q est aīmalis est sensus cōis q est sedes oīm sensu. Plante vero et res naturales nō mouent se pīter immissione nīmī sue forme in materiis et formaz suaz diffāgiam a pīmo mouente scīpm. Dicīt autē notāter q sunt immobiles plāte. pīgressiū sicut et alie res naturales. Quia plantæ bñ mouent motu nutritōis et augmentationis per quos excedit res pure naturales. Ex qbus pīz q mot? iste progressiū pīuent em aīalibz pīfectis in qbus repūnt solum pīncipia illius motus ut vīlum fuit.

## Ad obiecta in opposi.

Ad primū pīz solutio ex declaratione minoris. Ad secundū ex declaratione conclusionis.

**Questaō quīta Utrum**  
preter pīdicta motus pīgressiū pīncipia in tertiu  
enumerata sint etiam quedam alia ad eundem in  
hominibz necessaria

Et videt qd mouet liber arbitriū. rō supīoz. extīma etua. sensus pīcularis. et sic de alijs. qd multa plura sunt pīcipia. Et tñ ista non enumerant in littera. In opposituz est cōis sententia phōz. enumerantibz pīdicta pīncipia tanqđ sufficientia. Et ponitur iste discursus.

**H**aior. Lū vītate potētē fm spēm et nūmero pī stare pluralitas hñtū et opationū qd distinguāt cādē a se ipa fm rōem. **H**aior. Hoc mō intellect⁹ vocat synteresis. inferior et supīor rō quāqđ nō oīno idē sit iudiciū de libero arbitrio. Lōcōlo **I**git. p. sufficiēter enūerauit pīncipia mot⁹ pīgressiū in hoīibz q̄uis cū his multi ad mouendū concurredit habitus.

Itētōr discursus est dñi **A**lbri in qdā disgressione dicens. **S**i dicam? oīa mouēta qdā mouet spēs opabiliū circa qdūe motus hoīm. tñc multa diversitas ē in mouēntibz. Tñc em nō determinant pīces tñm aīe motiue. loco et subiecto ab alijs pībū dīntes. sed oīs ges mouētes qdā

## Liber

nēt. sive sint potētē sive hñtus eādē potētā distinguētes fm rōem. Et isto mō vna pīs aīe sive vna potētā aīe subīecto multas pī habere virtutes qdūs pīficiis ad opus. et ad motū. et qdī habitualis sumit potētā hoc est cū habitu vno noīe noīaf. et differt a se ipa fm qdī alio habitu pīfecta noīaf. Et isto mō sub intellectu et phātasia qdī mouet decēmendo plura accipiēt. Sub intellectu qdī accipiēt oīs illas qdī cūcūq mō hñt spēm mouētē qdī est spēs opabiliūz nos. Contingit enim hñtus opationū vīles qdū sunt qdī pīncipia mot⁹ circa qdī nūc accidit error et qdī sunt qdī regēta pīma in moribz qdī noī acceptū a doctore hñt. Regēta nob⁹ Sic nō ee furandū Nulli ee inūriandū Qdī mīhi nō fieri alij ne faciā. Afflictiō pīpartiēt et cetera hñmōi. Et pī intellectu contūcta huic habitui ab antiquis platonicis vocata est synteresis. Juxta quod notandum est qdī synteresis iōs ut greci declinat dīcūt attēnto pīseratio. et pī aīme qdī spādures sīcīs. et pīpetrata mala pīnū arguit. Quāz corrupto noīe synderelis vocam⁹. cū synerelis penitūa pīducta dz. pīnūciari. ex quo pī emēga scribit. **H**ui⁹ autē erōris hec estētā. qdī greci lātā et sīlī pīcesserit in dī qdī ad pīnūtationē pītū pīmutant. Dicīt at̄ aī synteresi cōseruo. eo qdī spācupiat lese a pīccato seruare imaculatā. Utērum non magnōe curandū est de noībz dīpter de rebz vel in dīptū Au gusti. in epīla ad **H**ieronymū. Vocata autē est hec aīe pīs a posterioribz qdūs dā naturale iudicatōiū. eo qdī iudicatōiū de moralibz qdī naturā dēf nob⁹. sicut et pīmē dignitates seibi lū cōtēplationū sunt in nobis. Sūt em̄ hec instrumēta intellectus pīcētī qdī et alia opabilita cognoscit. In summa vero de hoīe de qdī est spēalis vis aīe. **H**ic qdī Aug⁹. scripsit. sunt turis naturalis pīncipia vīla. qdī sunt pīus noīata. Et qdī ab vīlībz est discūlus ad pīculare. sub istis vīlībz qdī sumit rō qdī minōrē pīpōne pīferens et pīponē vīle ad pīculare dīcēs hoc vel illud esse fornicationē vel furtū vel meschīa. vel hac vel illa iūstīca viuēndū. vel hac vel illa veteri iūstīca dēū colendū. Et iam circa istud plurimū est error qdī et tyranus vīlībz accipit leges esse custodiēdas. Sed mentis in hoc qdī dīt. Hoc esse legē qdī in documentū populi statutū est. Illud vero qdī ex duobz synteresi. scīz pīponē et rōne cogitatua assumūt quasi pīculum vocari pīuent cōscientia. qdī scīa accusat vel excusat apud rectōrē. qdī qualis ex quadā obligatiōe syllogistica obligat vel non obligat agentē. Nō est autē rōmūs naturale ex qdī pīncipialiter procedit synteresis sed est dīmū. pīsūtū. hñmū. et hoc est varia tū fm pīuerūdītē et statuta viuēndū. Et ex his etiā habeatūs habit⁹ in opabilitibz regētes. Et illa qdī qdī informata iure diuino regit in opībz vocata est supīor pīrtio rōmīs. eo qdī supīor iure pīfici. qdī sūltudo quedā est cōtātis et rectitu dīnis diuine. Vocata autē a qdūs dā rō spātī. eo qdī cōtēplātītā et rōmē et zgnitōem diuinoz qdī altissima sunt et rectissima. Et qdī nō tancūhatēt vīlībz pīsūtā. Et enā pīticularibz pīpāta. tñ nō est sine pīccato in moribz. sed tñ pīccata moīz incipit nō ex pīsūtā. sed ex pī illa qdī ad inferiora compāt. Pars autē qdī informata iure hñmū qdī positiūz est et cōsuetudītē approbatū mīdī hñt pīsūtā. sed pītī rōtū est pīculare. et tēpale. et fm casū variatūz est et ex qdī regit opa. sicut variatī regulā lesbie edificatiōis. ut supītū fuit. Et hñt vocat inferiorē pīrtioz rōmīs. Vocata autē a nōnullis rō scīa. eo qdī scīa nō vocat effectū demātōmīs sed pītī habitū ex hñmū regere opa. Et est hñtus docēs bñ pīuersari inter pīraos et his que moribz congruit fm̄ ius positiūz et pīuerūdītē ciuīi. Pīrtio autē rōmīs supīor et inferior subiecto qdī vna est. hñt habitibz et acībz et officijs

# De anima

# Aristotellis

dissa. Et considerandum est iuxta hoc quod sicut dicitur ab iuriis naturalibus et ratione assumptis, id est minorum quod vocat se sumptus subsumptus rationem ad ipsam rationem quod vocat conscientiam. Ita enim ex ratione superiori ponente id quod est iuris divini. Et per rationem cogitativaum hoc in particulari per quam devenit ad rationem quod est iuris humani per se vocatum. Et sicut est quod ponitur ratione inferiori aliquid quod est iuris humani illud cogitativa ad operabilitatem in quantum quod est per se vocatum conscientia propter similitudinem obligatorum modorum. Quod in oboe obligatio est quod est syllogismo. Sed cum ponitur ex ratione inferiori non perfecta est argumentatio sed imperfecta propter defectus ipsius processus. Nam in iure humano statutus auctor ratione vel et quod est per se in oboe facieatur est. Et sicut est in motoribus sphaerarum et per se superiorum ordinum inferiorum. Ita est etiam in istis. Quoniam naturalis et diuinum ordinatum humanum. Et si verissime ius humanum est quod ex casibus hominum varietur. Et cum quod est per accidens ius diuinum et ius naturalis letans quoddam exemplar iuris diuinum. Et sicut nunc deinde est motus discernendus in iure humano, ita est de appetitu, quod appetitus iuxta dicta in prima questione est quod est. Et diuinus est in appetitu rationale et sensibile. Et ille qui est in ratione propria vocis voluntatis. Ille autem qui est per sensibilis ales vocat desiderium. Voluntas autem est libera ad volendum. et est quod est facultas omnis altius virtutum, quod non cogitamus nisi quod est voluntas, et illo modo est quod est motor omnis altius virtutum ad actionem vel actionem. Et huiusmodi per voluntatem sumus domini nostri Iesu Christi. Et libet quod vocamus quod est sui est, et non est alterius. Et significamus cum dicimus quod facimus sponte id quod facimus. Significantes quod est actus non est aliunde sed a nobis. Quoniam tamen haec potest quod voluntas vocatur ut ordinaria a ratione deliberatae accipit, et tamen deliberatio est appetitus in idem feruntur. ut facultas talis ex virtute sic ordinari possedet libertatem arbitrii vocis. Arbitrius quidem propter rationem et arbitriate, et libertatem voluntatis liberatae, et libertatem arbitrii est facultas rationis et voluntatis. Ratione enim ut deo per viam est. Et in contingentibus operabilis et libertas facit nos ipsos causas. Namque autem ex arbitriate et libertate facultas quod recte est habens ad sua opera. Quod solus homo est arbitrus sui arbitrii. et per arbitrii libere eligit opus vel dimittit. et ipso est etiam homo accusatus vel excusat apud rectorem. Quod si homo arbitrus suus non esset in agendo vel non agendo. et si liber non esset non puniret vel puniret accusum eius legislatorum. Debet autem liber arbitrio ut de minorum non est idem iudicium quod est de aliis ratione superiore et inferiore. quod est intentionem domini Iesu Christi. ipsum est specialis potestia aie. Quod per barex actu eius est eligere quod est aliquid rationis et aliquid voluntatis. eo quod eligere est duobus processus vnuus alterius preceptare. Non ponere rationis est, et alterius pro parte voluntatis est. Et per hunc melius consideret Notandum est enim deo. Alioquinque et quantum in opera nostra aie rationibz succedit. Quoniam primum est actus rationis que considerando ponit aie appetibilis, et discernit quod est appetibile. Secundum est opus voluntatis plenitudo in unum appetibilem. Tercium est id quod eligit amatum a voluntate. Et huiusmodi arbitrii. Et quod perfecta voluntas quod ad secundum appetibilem decreti per rationem et operati per voluntatem, et electi per libertatem arbitrii procedit. quod est arbitrii de appetibili rationis est. libertas autem volenti vel non volenti voluntatis est. libertas arbitrii secundum virtutem. Idcirco nominem suum ponit et virtutem. Ibi tamen sciendum est quod aliud est arbitrii. taliter iudicare. Id est enim in iudicio ordinem iuris tenet. Et huiusmodi prie ratione iudicari est appetibile. Et id ratione est iudicari quod est dissidente malo. Quoniam autem promovit in arbitrio. tunc appetitentes cedunt a ture suo. et arbitrii est modus rationis per virtutem prie punitum defecit ad grauam rem prae vel alterius. Et hoc prie puenit libero arbitrio cuius est modus inter decreta rationis et appetitum voluntatis. Et per elec-

tione per declinare in unum vel in alterius. Et propter hunc est esse libet arbitrii. quod in arbitriado non habet limites libi praesertim quod est debet moderari per rationem et quantitate per voluntate. Cum vero desiderio cultas rationis et voluntatis ab facultatibus ponit per perfecta praeceps arbitrii. voluntatis eligere quodcumque voluntate. sicut decretum ratione. vel desideratim voluntate. Et de rationis et voluntatis quod est in decreto rationis et coquiculenta voluntatis non ita quod sit voluntas vel ratione. vel virtutem. sed sicut suum esse et ratione est aliquid. licet id est subiecto. Quoniam autem illa tria per se. quod actus libertatis arbitrii est a perfectione praeceps arbitrii. quod est ex eo quod non ligat arbitrii quod per arbitrii finis virtutem pote est. Et per alteram grauam relinqit. Etesse vero rationis est a perfectione praeceps indicare quod est ex eo quod tenet ordinem iuris et iustitia causa finis rei rei. Etesse vero voluntatis est a perfectione appetitus inclinantis se in appetibile. Subiecto tamen et subiecto sunt predicta. Et vero ea sub natura aie rationis motus ad operabilis. Subiectus autem vocat id quod substat oboe potentias aie ut naturalibus potentiis suis. Sicut nunc autem est quod multe sunt potestes mouentes sub intellectu sicut etiam in aliis sunt mouentes sub phantasias. Unde subphantasia comprehendit primo extumaria. de quod in primis huiuslibi deinceps sunt. Et tunc sensus est mouens sicut primi motus delectabilis. Et tunc sensus est mouens sicut sensibilis. Et quod est mouens aliquid huiusmodi desiderium. id est sensibilitas vocat illum motum animalium. Et effectus ea ex quod sensus corporis. Et quod est talis motus nullo fini se regimur gubernatio. et inclinans ad eum delectabile oblatum. id est sensibilitas est perpetue corruptio. Ideo eis legislatorum et mores quod est instruire avertit a delectationibz sensibilitatis quoniam per Desideratia ait est quod sensibilis est. Appetitua diuinis est in appetibile et trascibile a Platone. quod coquiculenta in epate ponit et trascibile in chytris fellitis. De quod dicitur in epitome matre. Vocantur autem appetibile desideratia et quod est afficiens est delectatores quod vocat mulcerens. eo quod demulcedo et emolliendo trahit appetitum sicut est delectatio tactus in cibis. portibus et venenis. et eiusdem potest erit tristitia eis opposita. Tristitia autem est vocans perturbationem quod insurgit ad ardorem quod est in auxiliis et gloria et victoria. et in omnibus quod collocat in gloria et in gaudio quod est sublimitas et altitudinis est se ipsum. et eiusdem tristitiae his oppositas. Propter quod ponit Plato in appetibili transitorum in trascibili fortitudinem. Iste autem deinceps sicut potest forma latitudo quoniam est in iure. quoniam non habet in aliis animalibus. In hominibus enim sunt rationales. In aliis sunt acte a natura rationales autem est duplum deo. sicut est rationale finis certitudo. et quod pertinet ad aliquod ratione. In hoc quod est regimur est principiat et rationale est plusibile a ratione. et huiusmodi coquiculenta et trascibile sunt rationales voluntates. Et huiusmodi est motoribus sphaerarum. sicut supra deinceps est. In quibus per iugis motionis remaneat in inferiori ordinatis et mouens eundem. Sunt autem quod dicitur voluntates quod est in ratione appetibile et trascibile dividuntur. Sed huiusmodi dicta superius in quod est oportet absurdum est. Tunc quod voluntas libera est non ipsa est ad actum interiorum et electum quod est velle. nec cogibilis. licet quod ad actum exteriorum impetrabit ea ipse punitum. et sic si insurgat ratione punitum. tunc est ira sensitiva. Tunc etiam quod coquiculenta et trascibile a passionibus corporis nomine accipiunt. et penes illas non per dividuntur vel denotari aliquod aie rationis. quod est actus corporis non exultat. Sed potius cum voluntas sit simpliciter appetit. et la indutus est permanere deo. Quod est appetit sensibilis quod est sensibilis quod est in multis. dividit huiusmodi passiones in genere divites quod est ipsi sensibilibus oruntur. Et hec passiones in genere sunt due. sicut naturalis nobis et extrinsicas illatae. Circa passiones est coquiculenta. et ea alias trascibile appetit bonum. et per perturbacionem trascibile insurgit perira malum. Et huiusmodi sunt passiones. sicut timor et dolor.

## Tercius

Ab irascibili gaudio, et spes a propiscibili. qz si obiectum delectabile est pmo securum gaudium Si absens securum spes. qz gaudium est de pnti bono. spes de fato bono. Tioz pto et odor omnis ab irascibili. qz irascibili est ardui expedientis. Qz si tale ordinum est pns tunc ois dolor. si absens securus. Qz dolor est de pnti malo. Timor vero de futuro malo. Et ut deim est iste duo potestis sive virtutes sive in hoc rationales principia sunt. et frenant ratione. et regunt spiritu que in eis sunt.

## Ad obiecta in oppositum

Pater solutio ex declaracione. qz predicta mouent non ut potesties sed potius ut virtutes quidam vel ut potesties sententias plicatas tanqz sub principalibus potestis motuas.

## Quæstio sexta est. Utruz intellectus speculatorius et practicus sunt due distincte aie potesties vel solu diversi habitus.

Et videt qz sunt distincte potesties. qz obiecta distinguunt potestias. Sed intellectus speculatorius et practicus hnt diversa obiecta. qz sunt diverse potesties. Major p3 ex superius dicitur. Minor probatur. qz obiectum intellectus speculatorius est veri necessarii seu similes. Sed obiectum intellectus practicus est veri boni principes. Et sumat. qz diverse dñe boni sensibiles distinguunt diversos sensus sicut imaginativa qz est speculatoria. et estimativa qz est practica sunt distincte potestie sensitiae. qz diverse obiectales rationes veri intelligibilis distingueunt diversas potestias intellectivas. Sed sic. intellectus practicus est principium opabilium nos et est pntus ac rati. Intellectus vero speculatorius est pntus passiva. qz sunt diverse virtutes sive potesties. Qz tamqz sunt soli habitus distinctiones tenet cetera perpartitici. Et p2firmatioe illius opinionis ponitur iste discursus.

Major. Intellectus possibilis est una anima potestia p obiectum suum quod est vle specificata.

Minor. Huius tñ cognitio principium est gemina. scilicet p se et p voluntate ad opem extesa. Eoclo. Igis est duplex potestim habitus intellectus. scilicet speculatorius et practicus. quos sine differre assentit Aristoteles.

Major. pntus patuit superius vbi intellectus diuisus fuit in agente et possibile tanqz in duas potestias Possibilis vero non sunt subdiciuntur. Et hoc ut de se pntus pntus est obiectum quod est vle potestia intellectuas specificas. obiectum enim unitas unitate potestie arguitur. Minor probatur. qz est quidam cognitio intellectus cognoscitius veri. et quidam cognoscitius boni. Boni quidam non ut boni. sed sub ratione veri in bono. Cognitio bona qz est speculatoria veri est intellectus simili. Sed qz est practica est intellectus pntus voluntatis. qz sunt intellectus practicus est opus. sicut speculatorius scire. et sic distinguuntur iste cognitioes pntus distincte em duplicis obiecto. Sicut enim habitus generalis ab obiecto sic ab eodem est distinguibilis. Quia effectus numeros pntus numeri eam ipsum formaliter generantur. Conclusionis sequitur ex pmissis. qz speculatorius dz qz est circa pntam rationem veritatis. et practicus qz est circa veritatem pntam bonitatis. et sic dicuntur habitus intellectus. qz sunt facultates. facultates praecites intelligendi. Potestia enim qz habitu expedita vocat facultas qz facili pos-

## Liber

testas. ex quo impedimento sublatum habet est quo opamus dum volumus. et sic pntus qz distinguunt etiam fine. eo qz finis speculatorius est in ipso. qz est veritas. Veritas autem et falsitas sunt in aia. Finis vero practici extra ipsum est. qz bonum qz est in rebus. qz opus vel operatum. eo qz duplex est bonum opabile. scilicet opabile intrinsecum. vel opatum extrinsecum. sicut rule pntus pnto eiheicor. Bonum enim pntus opabile intrinsecum est opatio et ea qz pnticipante eam in esse et bonum esse. ut sunt potesties et habitus virtutum. Est alius bonum pntus pnticipante extrinsecum opatum. qz in artificialibus. Huic autem ratione est. qz bonum est operationem ad finem. Sed duplex est finis. intra et extra finis opantur et operationis et virtus generalis definita. hanc duplex bonitatis pfectioem includit. Lii dicitur. virtus est qz habent pnticipem. et opus est bonum redditum. Prima bonitas est bonitas voluntatis aqz hoc similiter pntus pnto bonus. Et non tamen differunt pnticipio modo intellectus speculatorius et practicus fine. Sed Albertus post Alcennam supradidit tres alias divisiones. Quaz prima est qz forma practici intellectus est pnticipium opatatis. Forma speculatorii intellectus pnticipium soli est speculatorius. qz forma practica decurrit de vla ad particularis. Speculatoria abstracta particulari. et fit vltis. Forma practica est forma propriam. eo qz intellectus practicus forma quam in se habet intendit et ponere cum opero vel opato. qz etiam est forma ad recte vel ait rem. dicitur p. vni. metaphysice. Santas qz inducunt in ergo est alansitate qz est in aia medicina. Ecce etiam vero forma speculatorius est forma abstracta resolutio et post rem. Secunda dñe sumit et parte instrumenti quod est corpus. qz intellectus practicus per hoc est appetitus vni corpe ad inducendum formam istam in materia. Sed intellectus speculatorius vni corpe ad abstrahendam istam a materia et reducendum eam a se. Tercia est. intellectus practicus est etiam qz libi subiecti et agibilis qz factibilis. intellectus autem speculatorius causas a re. Sed dices. Et iste securus qz intellectus practicus sic dignior speculatorius. Sed hoc saltem est. Solo quo ad istam tertiam contradictionem videtur esse pfectio. qz intellectus pnto agerit similitudinem. sed non est sic pntus veritatis. qz intellectus speculatorius pntus pfectioe a superioribus. non melius est pati a superiori qz agere in inferius. Etiam qz pnticipio nobilitate habitus. qz sapientia qz in superiori pnto intellectus speculatorius. qz est circa eterna et immutabilius sicut in intellectu practico sunt prudentialia et ars.

## Ad obiecta in oppositum.

Ad pntam est dicitur. qz intellectus speculatorius et practicus hnt vnu obiectum quod est vle qz sub se habet multas rationes speciales qz non diversificari potestias. qz habitus vel facultates vnu potestie. et sic est in positivo. Ad pntimatorem est dividendum qz non est sicut de sensu et intellectu. qz sensus est virtus organica et materialis. qz recipit materialis duplum non organi et qz alia est ad agendum speculatorius et practicus. Intellectus vero est potestia immaterialis et inorganica recipit non ppter hoc hnti disponit. qz pntus esse eadem potestia apta ad praeceps et speculatorius agendum. Ad secundum est dicitur. sicut deinde est ad pntum. Vnde est tñ qz intellectus practicus non est sensus pntus virtus acriva. ut de Albertus. sed pntus quidam est passiva. et simpliciter est activa. qz recipit spem opabilium ut agat et non pntspeculatorum recipit pntus vnde finaliter est ad opus.

Egetabile quidam igitur aliam necesse est habere osme quodcumque viuere et aliam habet et

## De anima

generatōne vīcō ad corruptōem Necesse est em̄ quod generatur augmentū babere. et statim. et decrementū Hoc autē sine alimento esse impossibile Necesse igit̄ inesse vegetabilem potentiam in omnib⁹ generatis et corruptibilib⁹.

Iste est vītūnus tractatus huius libri. In quo p̄hus post̄ determinauit de singulis p̄tib⁹ aīe putā aīa vege tatiū. sensitiū. intellectiū. et potentia motiū. sīm locum. vult cōpare dicit̄ potētiā ad aiā. q̄ habent eas. Volens p̄mo q̄ om̄e qd̄ viuit er aīam h̄z. q̄ oportēt̄ eās vīte p̄ficit. et generatur est. necesse est habere aiām vege tatiū. Qd̄ p̄bat p̄ effectū viriū aīe vegetabil. q̄ om̄e ge neratū impfecte quāritatis est q̄ generatū est. et impfecte virtutis. optet igit̄ q̄ p̄ augmentū deducat ad debitū p̄fectōem. Et iter̄ p̄ decremēti deducat ad natūralēt̄ sue senectutiū et vetustatiū corruptōem q̄ aliter natura deficeret in necessariis. Augmentū autē sine ali mento fieri nō p̄t. optet igit̄ q̄ habere nutritiū. et augmen tariū. et ne detrahaſt̄ esse diuinū. p̄pter quod agit om̄e qd̄ agit. optet etiā ip̄m habere potentiam generatiū. Ideo necesse est potentias aīe vegetabilis in omnib⁹ esse generatis et corruptibilib⁹. In his vero q̄nō generabis ta sunt vita nobilior est. et ideo vegetabilis non indiget anima. neq̄ viribus eius. Quādo autē hic sermo est de ge neratis. intelligit̄ de his q̄de seip̄s generant. et non de illis q̄ generant suas formas et sp̄cias in materia aliena sicut faciunt corpora simplicia et mineralia. q̄ si de seip̄s se men emitunt generatiōis. p̄pter quod nō vere genera sunt. sed agentia generatiōen in alijs.

Sensum autē nō necesse in omnib⁹ viuentib⁹. neq̄ em̄ corpus simplex p̄tingit̄ habere tactum. neq̄ sine hoc possibile est esse vīlūn aīal. neq̄ q̄ cunq̄ nō suscepit̄ speciez̄ sine materia

Hic p̄hus ostendit̄ q̄ se h̄z sensus ad viuentia dicēs. q̄ nō necesse est oībus viuentib⁹ inesse sensum. Qd̄ probat sic. q̄ p̄mū sensus q̄ est tactus nō p̄t inesse oībus viuentib⁹. ergo nec ali sensus. Autē p̄t. q̄ sensus tactus p̄sistit in quodā r̄p̄tū qualitatū p̄mū. et eo q̄ iuxta superius dicta nihil aliud est nisi medietas. calidi. frigi di. humidi et seci. Et impossibile est q̄ corpora vīlū. sim plicia habeant h̄moi medietatē. q̄ impossibile est ip̄a ha bere sensum tactus. sine tactu vero nullus sensus et p̄t ergo nullus eis inest sensus. Et p̄t duplicitē līa ista legi. Uno mō vītū simplex intelligat̄ planta. q̄ nō habet multitudinē organoz̄. sed a domino terrena etens nō suscepit species sine materia sicut sensus. Vel intelligat̄ p̄ viuum simplex celum qd̄ viuit vīra. nobilissima non requirens tactum aut aliquē sensum alium. Aut quod his amplius. intelligat̄ calodemones et cacodemones id est boni angelii et mali angelii quos Platonicī p̄ca bant corporeos. Scōm p̄mā expositōem vocat̄ cor pus simplex. nō p̄ oppositōem ad mixtū. q̄ plāte h̄z cor poza mītra. Sed dicit̄ simplex in virtute et potentia inquantū nō p̄t fundare medietatē illam in q̄ fundatur sensus tactus.

Aīal autē necesse sensuz̄ habere si nihil frustra facit natura. p̄pter em̄ aliquid oīa q̄ sunt na-

## Arēstotiles.

tura subsistunt: aut accidētia sunt eoz̄ que sunt propter aliquid. Si igit̄ om̄e p̄cessuū corpus nō h̄z sensum corrumpetur vīcō. et ad finem nō vīcō veniet qui est nature opus. quō em̄ aletur. in manentib⁹ qđem existit q̄ vīnde nata sunt

Nic̄ ostendit̄ p̄hs q̄ se h̄z sensus ad aīal vīles et q̄bius sensus nō inīt̄ oīb⁹ viuentib⁹. necesse ē em̄ eu inē oīm aīali. Et ad hoc p̄bāndū supponit̄ duo. Primiū ē q̄ natura nihil facit frusta. Scōm sequit̄ ex p̄mo. sc̄ q̄ oīa que in natura consistunt̄ p̄pter aliquē determinatiū finē sunt vel accidunt̄ his q̄sunt p̄pter finē. Si cur p̄li quos videm̄ in locis determinatis oriri et in to ra specie sunt sicut sub ascētis hoīm et in inguine. Unū formicas aut̄ ista nō esset nisi essent ad finem determinatum in natura. Et si mō est in alijs accidētib⁹ rebus naturalib⁹. Iste sic suppositis p̄bat̄ p̄clusio Naturā nihil facit frusta ut patet ex p̄ma suppositōe. Et facit illa q̄ nō mor̄ nata corruptiū. sed q̄ vītū in plurib⁹ vel oīb⁹ deuenient ad finem sue p̄fectōis em̄ sp̄cim ad que nara sunt deuenire. Sed sine sensu nō p̄t aīal prīngere ad finē q̄ est opus p̄ncipialiter intentū a natura. Igit̄ necesse est om̄e aīal habere sensum. Minor istius rōnis p̄t in ductiū. P̄mo de aīalib⁹ p̄fectis motū. p̄gressuū habentib⁹. Lalia em̄ oportet̄ habere sensum ut p̄ illū de loco ad locum mota p̄iungant̄ suūnentib⁹. et remoueant̄ ab inconuenientib⁹ et nocentib⁹. Alias em̄ non peiperent nōcumenta. et sic corrūperent sensum nō habētia. Scōdō etiā eodēmō patet de aīalib⁹ impfectis q̄manēria et immobilia sunt sīm locū. His em̄ inest suūnentū p̄ceptō et ledentiū fuga. Alterū tū q̄ aīalib⁹ p̄fectis. tamē in est mō suūnentū naturis talū. Dia igit̄ aīalia sine sensu existentia corrūpen̄t an p̄fectōem. esset igit̄ frusta natura. cū aīalia ad debitū sibi fine adduci nō possent.

Nō potest autē corpus habere qđem aīam. et intellectū discretiū sensum autē nō habere non mansuū existens. generabile autē. Altero neq̄ in generabile quare em̄ nō habebit. Autē em̄ aīe melius aut corpori. nūc autē neutrū est. Hoc q̄ dem em̄ non magis intelligat̄. hoc autē nihil erit magis p̄pter illud. nullum ergo habet animā corpus nō manens sine sensu.

Hic p̄hus ostendit̄ q̄ ista discretio conuenientis ab inconuenienti nō p̄t fieri p̄ intellectū sine sensu. Dices q̄ corpus nō p̄t habere aīam et intellectū discretiū sine sensu. et hoc loquēdo de aiāto qd̄ est mouens sīm locū. Dicis notanter q̄ nō p̄t habere corpus aīam et intellectū discretiū sine sensu. q̄ talis intellectū est speculatiū. et receptiū ministerio sensuū. Licet qdā volebant alter dicere. Celestia vero sīm peripateticos habet intellectū actiū et opatiū. et talis nō vocat̄ discretiū. et q̄ talia nō p̄fecta p̄ generatiōem h̄z h̄rū illos intellectus opatiūs h̄nt̄ intellectū sine sensu. Oci si habent autē haberent p̄pter dignū in aīa. aut p̄pter dignius in corpe. Et neut̄ illo. et inest eis p̄pter habere sensum. Intellectus em̄ opatiūs sive practicus et actiūs. q̄ extra se nō q̄rit̄ intelligibilia nō magis intelligit p̄ sensu.

## Tercius

bilis sed minus eo q̄ a simplicib⁹ intelligib⁹ avertit adphantasmata. **O**ctiā corp⁹ tale nō melius est ppter sensus s̄ poti⁹ nihil erit ppter corruptōem q̄ est ex sensu q̄ necessariū est q̄ oē h̄ns sensus sit d̄iversē cōpositōnis valde et multas habeat pres molles et teneras. q̄ facili⁹ est corruptio. **A**t iō sentientia generalis brevioris vi te sunt q̄ multe ex plantis. **U**nū igi⁹ nō tactu p̄ gene ratōem physicā nō eēt meli⁹ h̄s ppter ex sensu. igi⁹ fructu daret ei sensus a natura. **S**z corp⁹ facta p̄ generatōem sine generabilia et nō mouētia fin locū nō h̄nt intellegētum sine sensu s̄ cū sensu. q̄ si aia talis corp⁹ vniretur corp⁹ sine sensu tūc talis vniō esset vel ppter bonū nō vlo num corp⁹. s̄ neutr̄ illo q̄ p̄ dici. **N**ō p̄mo ppter bonū aie. q̄ anima in tali corp⁹ exōs nō intelligeret. q̄ nō p̄ cognitōem suā recipie a sensib⁹ sicut facit ipa quādo h̄s sensus p̄ quos tāq̄ p̄ portas intelligibile venit ad intellectū. **N**ō etiā ppter bonū corp⁹. q̄ corp⁹ nō melius seruat in esse sine sensu. q̄ cū sensu imo multo magis p̄ sensum eo q̄ sicut dictum est p̄ sensum discernit in ter instrumentū pueniens et discōueniens.

**A**tvero si sensum h̄s nesse ē corpus esse aut simplex aut mixtū. impossibile aut est esse simplex. tactū em nō haberet: est aut nesse hunc habere. **H**oc aut ex his manifestū. qm̄ em aial corp⁹ aiatū est: corpus at oē tangibile. tangibile aut qd̄ sensibile tactu. nesse est t aial corp⁹ tactuū eē si d̄ saluari aial. Alij em sensus p̄ altera sentiunt ut olfact⁹. visus. audit⁹. Tact⁹ at nisi habeat sensum nō poterit hoc qd̄ fugere. illa p̄ accipere. **S**i p̄ hoc impossibile crit saluari aial.

**H**ic p̄hs oī q̄lem sensum nesse ē oē aial habere dicens q̄ si nesse ē oē aial habere sensum tūc oportet q̄ sensus sit in corp⁹ simplici v̄l in corp⁹ cōposito suēmēto. **S**z corp⁹ simplex nō p̄ eē sensibile sive sensiuū. q̄ simplex ē impossibile h̄s tactu s̄ tactu necessariū ē oē aial habere. **E**t hoē s̄ supiū s̄ osū tūc p̄baf sic. q̄a corp⁹ aialis ē aiatū. **O**ē at corp⁹ generabile et corruptibile de q̄ ē hic seruo est possibile tangi tactu physico. ita q̄ imutat et imutat p̄ tactu. **O**ē ē possibile tangi tactu physico senti p̄ sensus tactuū. q̄ necessariū ē cū tact⁹ sit p̄ mediū intraneat p̄ aialis corp⁹ sit tale q̄ possit tangere et sentire tact⁹ dras. **N**ō ē sentiri qualitates tangibiles nisi p̄ hoc q̄ medietas est mixta ex eis. q̄ oportet corpus ēē conserui et nō simplex. Nisi em sentiret tangibilia nō posset saluari aial. q̄ nō sentire ea q̄ essentialis ipm cōponit et saluāt. et corrūpunt. **S**ic at nō est in alijs sensib⁹ q̄ illi p̄ errinseca media sentiunt. et sensibilita corp⁹ neq̄ essentialis cōponunt neq̄ saluari corp⁹. sicut p̄tē de visu auditu et olfactu. **T**actus vero sensibilia corp⁹ aiatū cōponit. q̄ nisi habeat sensum tactus nō p̄ qd̄ corrūpere. Si aut hoc sic est. tunc impossibile est aial v̄sq ad finem nature sine tactu deuenire. et ppter hoc necessariū est oī animal ad minus tactum habere.

**P**ropter quod et gustus est sicut tactus qd̄ alimentū aut corp⁹ tangi possibile. Son⁹ aut et color. et odor. nō alunt neq̄ faciunt augmen-

## Liber

tus nēq̄ decrementū: quare et gustū nesse est et tactū quendazesse. q̄ tangibilis et vegetativi sensus est. **H**i qd̄igil necessariū sunt aial. quo et manifestū q̄ nō possibilesine tactu aial esse.

**H**ic p̄hs corollarie elicit ex p̄dictis q̄ ppter tactū nesse est etiā oē aial habere gustū. Qd̄ sic oī. q̄ gustus ē qd̄ tactus. q̄ si iuxta p̄dicta nesse est aial habere tactū. necessariū est ipm habere gustū. **O**ctiā gustus est sensus alimenti sine alimento aial nō p̄ sustene. q̄ etiā nec sine gustu. Alij aut sensus nō faciunt ad alimentū. q̄ sonus. color et odor. nō alunt. cū sine intentiones sine materia. et iō neq̄ sensib⁹ p̄ungunt p̄ subas suas. neq̄ ex eis augmentū vel decrementū sit. **L**ū aut gust⁹ iuxta dicta sensus alimenti sit. nesse ēq̄ gustabiliō per simplicē spēm saporis esse alimentū. **S**z oportet gustū esse quendā tactū. ita q̄ alimentū p̄ subam recipiat et iō oportet q̄ gust⁹ sit sensus ei⁹ qd̄ possibile ē tangi ppter qualitates tactus q̄s h̄s. et sic vegetans p̄ nutrimentū qd̄ ex sua suba prestat. **M**ē em qd̄ nutrit. ex eisdē nutrit ex qbō est sive generat. cū igi⁹ generatoēs habeat ex tangibiliō oportet q̄ ex eisdē nutrit. gust⁹ em sensus est nutriti. q̄ erit etiā rāgibiliū. et sic gust⁹ erit alijs tactus. **D**uo igi⁹ sensus necessariū sum oī aiali. q̄ magis nesciū est q̄ impossibile est aial esse sine tactu.

Alij aut ppter bonū et generi aialū īā nō cui cunq̄. s̄ qbusdā vt p̄cessu nesse inesse. **S**i em̄ debet saluari nō solū oportet tactū sentire. sed et delonge. **H**oc aut erit si per medium sensituum fuerit. eo q̄ illud qd̄em a sensibili patiat. et moueat. ipm aut ab illo. **S**icut em̄ monens fin locū v̄sqzaliciū p̄mitare facit. et depellens alienum facit. et vt pellat. et est p̄ mediū motus. et p̄mū qd̄ mouens depellit. et nō depellit. Ulti mū aut solū mouens depellit nō depellit. me diū aut v̄traq̄. multa aut media. **S**ic in alteratione ppter q̄ vñū manens in eodez loco alterat. v̄si in cera tinxerit alijs v̄sqz ad id mota est. v̄sqz quo tinxit. lapis aut nūbil. s̄ aqua v̄sqz p̄cul. acr̄t ad plurimū mouet et facit et patit. **S**i maneat et vñus sit. vñ et de repercussione est melius q̄ v̄sum egrediente repenti. acr̄t pati afri gore et calore. v̄sqz quo qd̄ sit vñus. In leui aut ē vñus ppter qd̄ iter hic v̄sum mouebit. **S**icut v̄tqz si in cera sigillū īgredere t v̄sqz ad finem.

**H**ic p̄hs ex q̄ dixit duos sensus necessarios oī aiali. tactū sc̄ et gustu. in q̄tū ē qd̄ tact⁹ in q̄tū in qbō aialib⁹ alijs sensus repūnt dices. q̄ alijs sensus nō sunt necessariū oīb⁹ aialib⁹. s̄ tm̄ cuiqdā generi aialū. p̄ura illis aialib⁹ bus puenit q̄rere alimentū in distāria sicut sive aialia mobilia motu p̄gressu. q̄ nesse est talia habere sensus. qbō cognoscas alijs distās. sed tactu nō cognoscas alijs distās. s̄ alijs trib⁹ sensib⁹ q̄ sentiunt p̄ mediū extinse. cū et hoc sit eo mō q̄ ipm mediū sc̄p̄ forma sensib⁹ lem p̄ hoc q̄ a sensibili patit vel mouet. sensus at accipit in eo q̄ patit a medio. **N**eu⁹ exēplū est in eo qd̄ mouet

# De anima

fm locū motu violento.vbi mouens pellit a se medium qd vterius facit alterū a se depelli. et sic continuo mouens vni mouet alterū ita qd in talium motu est depellens tm. vt pm̄. depulsum tm ut vtrum. et depellens et depulsum sicut mediu p qd ē mor. Sicut in motu piecōnis reli ab arcu. chorda vel manū depellit et nō depellit. vtrumqū fieri sagitta sue reli depellit soli et nō depellit. De dū aut isto. h̄ vtrūq; ita qd depellit a primo et depellit vtrum. et sunt media sic depellentia et depulsa qdām multa. Sic etiā est in alteratio sensus qd alterata a sensibili p mediū. Excepto hoc solo qd alteratio sensuū fit. primo sensibili manente in eodem loco. qd nō fit in his qd feruntur. in quib; illud qd depellit mutat locū. Et hec alteratio sensus est motui figure sigilli et cere. vt in scđ dicitur fuit. Hoc enim figura tm ingreditur cera inq̄tū imp̄nētingit cera. et nō amplius. Ut ita mediū tingit sp̄ rei sensibilis ad tm ad quantū durat motū rei sensibilis. Et tō in lapide nihil fit de motu tali. qd nō est mediū suenīens. Sz aqua ppter humidū et sp̄icū tangit vsc qd. i. pcul. Aer aut adhuc apli. qd ille de facili impulsu mouet et de facili recipit sp̄es et de facili agit in sensu. et patitur sensibili si maneat vñ et continuus. et nō interceptus aliq sp̄issimo terminato qd facit eu nō esse continuus inter sensibile pm̄ et organū sensus. Ut qd sic fit sensus vñsus et aliq etiā sensus qd sunt apprehensivi. multo vñ visione fieri mō p̄dicto. scz qd aer patitur a visibili. et sensibili mouet mediū et mediū organū pñr. qd qd stat per emissionē radiop̄ a visu. qd reputantur a sensibili ad vidētem. Patitur aer a figura et colore qdū ē vñsus et continuus nō interceptus aliq corpe terminato. In leui aut humido ē vñsus et continuus. qd qdber ei p̄ ppter humidū fluit in aliā. et continuus ei. et tō tale mediū si motū a visibili mouebit vñsus. sicut et in cera motū figure sigilli vsc ad finē ad quē ingreditur. Supius em̄ dicitur fit qd impressioni sigilli sensus est oīs accepto sensibilius. et maxime visibilius. eo qd illa p̄ om̄ibus sunt sp̄ualia et intentionū potius qd rex habentia.

Quod aut impossibile sic sit simplex aialis ee corp̄. manifestū est. dico aut. puta igneū aut aerum. Sine quidem em̄ tactu. neq; viuum contingit alium sensum habere.

Hic ph̄s. pbat hoc qd sup̄ius supposuit dices qd impossibile ē corp̄ aialis esse simplex. pura igneū aereū vt ex aliq uno elemēto. Qd sic. pbat. qd necesse ē oī aīal habere sensum et p̄cipue tactu. qd p̄ sensum differt aīal a nō aialis. eo qd sensibile vt id ē qd tangibile ē p̄pria drā aialis. Sz in corp̄ simplici nō p̄t ē tactu. qd necesse est tactus p̄sistere in qdā medietate qualitatū primā. qd medietas solū resulat ex mixtione qualitatū primā. et non est in simplici corp̄.

Lorp̄ em̄ tactuū aīatu oē. sicut dicitur ē Aliā ut ppter terrā. sensitua qdē vñq; sicut: oīa aut eo qd p̄ alterū sentire faciunt sensuū et p̄ mediū. Tactus aut ē in tangēdo ipa. ppter qd et h̄z hoc nomē et tm aliq sensus tactu sentiuntur et p̄ altera. Hic aut vides solus p̄ seipm. Quare h̄mōi elementorū nullū vñq; sensit corp̄ aialis. neq; itaq; terrenū oīm ē tangibiliū tactu ē sicut medietas. et suscep-

# Arestotelis

tum sensus nō solū qdūq; differentie terre sunt. Sz calidi et frigidi et alioz oīm rangi possibiliū. Et ppter hoc ossib; et capillis et h̄mōi p̄tib; nō sentiuntur. qd terree sunt. et plantae et ob h̄ neq; vñt h̄t sensuū. qd terree sunt. Sine aut tactu neq; vñt possibile est aliū esse. Vnde aut sensus non est neq; terre neq; aliis elementoz. vñlius

Hic ph̄s. pbat vñū qd sup̄ius supposuit dices qd impossibile ē corp̄ aialis ee simplex. pura igneū aereū. vel ex aliq uno elemēto. qd nullū aīal ē qd caret tactu. eo qd oī aīal sensibile ē corp̄ natūrāgēre et imutari a qdātib; tangibiliū sensibilis. Ulter iuxta pdicta non posset in esse suo saluari. Alia aut sensibilia sicut color sonū p̄ altera et extrinseca media faciunt sensum. Tale autē semp̄ facit sensum p̄ mediū. qd intercidit et distātia facit sensibilia a sentiente. Tactu p̄o sentit tangēdo sensibilia siq; ne medio faciente distātia. Sorsit ex hoc nomine qd tactus vocat. Alij tm sensus etiā tangunt tangibilia vñ sensibilia nō tm simplici. h̄z qdām. h̄z tactu ē p̄ mediū facies distātia nō sp̄ē sensibiliūz rei sensatae finē ee qd h̄z in materia. Sentient alijs sensus et tactu diversimode eo qd tactus est fundamēto oīm sensuū. et tō qd̄ neruū vñsū qd vocat obtric. a grecis stupefacit frigido. tūc oculū nihil videt. et qd̄ resolutū p̄ calidū complexiōis reddū vñsus. Quis signū est qd frigiditas in somno ligat sensum cuī tm frigiditas nō imurat seruos sensibiles nisi inq̄stū tactu est in eis. Oportet qd̄ in quolibet sensu p̄us disponi organū tactu. qd̄ posset agere op̄atōem sensus alterius. et sic sensus alijs agunt tactu. eo qd̄ fundari sunt oīs in tactu sicut in p̄mo fundamēto. Liceat autē sic oīs tactu sentiant. tm nō p̄fici sensus in eis fm acū nīl p̄ altera media nō p̄iuncta et essentiā sentientib;. Sz solus tactus sentit p̄ seipm nō indigens alijs sensu ad sentiendū. et sentit p̄ mediūz essentiā p̄iunctū sentientib;. Et qd̄ mediū est comitum necesse ē ee sicut demonstratū ē sepi. scz qd̄ ipso possibile ē ali qd̄ simpliciū elemētoz ee corp̄ aialis aīa sensibili. et tō factū ē dicere sicut qdā dicitur corp̄ aīalū ee terreū. Liceat enī terra dñatur in aīaris. vt in libro perigenelos dicitur ē. hoc tm ē fm medietatē arithmetica inq̄stū plus quātitatis aqua et terre dñatur in corpib; aīaroz. qd̄ aliorū elemētoz. fm p̄o medietatē sicut p̄p̄tōez qd̄ vocat geometrica. nullū dñatur plus altero in corpib; aīalū. Quid igit̄ corp̄ qd̄ tangunt. hoc ē drā. tangibiliū tactu ē susceptiū sicut medietas comītra geometrice. qd̄ nō p̄t tactu ē tm medietas qualitatū terre qd̄ ipa deferret ab alijs elemētis. Sz calidi. frigidi. humidi et siccii. et duri et mollii. et multo et alioz tangi possibiliū. Huius autē signū ē. Sim alijs mebris dñatur excellēter terra sicut h̄z qd̄ coagulata sunt calido et siccō. sicut sunt ossa pili et vñgues. illis mebris nō p̄ficiuntur. eo qd̄ terree nature sunt. qd̄ op̄atōes sensibilis vīte nō p̄ficiuntur in eis. h̄z tm vegetabilis. Et hec etiā est cā quare plantae nō h̄t sensum. qd̄ in veritate sunt terree et vītes h̄t qd̄ terra et nutrimentū et tō nō p̄t in eis etiā p̄fici op̄atōes vīte sensibilis. quia autē sicut dicitur ē in tactu fundat oīs sensus. tō impossibile est alijs sensu ē sine tactu. Sz tactus p̄t esse sine alijs. Tactus autē neq; simplicis terre est. neq; alterius corporis de numero corp̄z simplicium.

Manifestū igit̄ qd̄ necesse hoc solo privata

## Tercius

sensu aialia mori. neq; em hunc possibile est habere no aial existens. neq; cu sit aial alii necessitatem habere ppter hunc. et propter hoc qdem alia sensibilia excellētis no corripunt aial. vt color et odor. et sonus. Sz solū sensus nisi fm accēs. putasi sil cu sono depulsio fiat et ictus. za visus et odore alia mouent q tactu corruptunt. et humor aut fm q accidit sil tactuum esse. sic cornum patet. Tangibiliū aut excellentia vt calidoz et frigidoz. et duros corruptit aial. ois qdem em sensibilis supfluitas corruptit sensuz: quare et qd tāgi p tactu. hoc at tactu determinatū est vivere. Sine aut tactu mōstratū est q impossibile est aial esse. vñ tangibiliū excellentia no solū corruptit sensuz s aial. q nccē ē solū habere hunc.

Hic phs ostēdit quā habitudine hnt sensus ad aialia. Et pmo facit hoc de sensu tactu. scđo de alijs. Quod ad pnuū dt q manifestū est ex pdictis q solo sensu tactu pnuato cum sit oīm aliorū fundamēti necessitatem aialia mori et corrupti. Qerō est qz impossible est q aliquid habeat sensum qd no sit aial. et cu aliqd sit aial no nccē ē ipsum habere alium sensum qd istum. Et iō hoc solo posito sensu ponit aial. Et destructo eo solo destruit animal. Igit ppter hoc excellentie alioz sensibiliū no corruptit aial. sensu at forte ynum corruptunt color sonus et odores corruptunt solum p accēs. Sicut sonus corruptere d: aial cu sono est depulsio aeris. et ictus et tunc tactum percutiens corruptit. Silt odores inficientes aerem et perturbantes ad venenū naturā cornūpunt. no in eo q odores sed in eo q venenū vel aervene nosus ad interiora rangendo ingreditur p poros occultos et manifestos et sic inficit ut in capitulo de olfactu dictū fuit. Sz excellentia eoz q tactu discerni pnt corruptit animal. Dictrum em est supra q omis supflua excellentia tangibiliū corruptit sensum. ergo supflua excellentia tangibiliū corruptit tactum. Animal aut definitur et determinatur tactu. Ostensum em est q animal no pte esse sine tactu et q solus tactus sufficit ad aialis constitutio nem. Qequo igit solus positus ponit animal. et peremptus periret animal et tactus no tam sensus est qd forma constituens animal. iō tangibiliū excellentie corruptentes tactum p gnis etiā corruptunt totum animal.

Alios aut sensus habet animal sicut dictū est no propter esse sed propter bene esse vt visuz. qz in aere et in aqua. vt videat. oīno at queri in dia phano. gustuz hz propter delectabile et triste vt sentiat q in alimento et cōcupiscat et moueatur auditū aut vt fecetur aliquid ipi. Linguā aut hz quatinus significet aliquid alteri.

Nic pphus ostendit qualiter ali sensus se habeat ad aialis dicens q animal pfectū haber alios sensus no ppter esse sed ppter bene esse. qz visum haber habitans aere et in aqua quibus videat lucentia p se que no indigent medio nisi diaphano solo. Scđo aut itez habz vis-

## Liber

sum animal habitans in aere et in aqua vt in lucido fatum illuminato videat colores. et p hoc eminus comprehendat conueniens vel nocens. Gustum vero p est medium saporum et distinguitur a tacru. habz in illū finem vt discernat dulce vel amarum et p hoc conueniens cognoscatur alimentum et desiderio moueatur vel remoueatur ad ipm vel ab ipo. Olfactum vero vt remoueatur cognoscatur alimentum conueniens sibi. quia odor se quela est nutrimenti saporis. Linguam vero prout est non ad esse sed ad bene esse habervit per eam aliquid alteri significet vt se former vocem. que est vehiculū conceptus mentis vel affectus prout supra dictū est in capitulo de voce. Auditum vero haber vt ipi posset aliquid significari et possit doctrinam ab alijs recipere. p vt hoc particularius habetur in principio libri de sensu et sensato.

### o. corruptitur

**Epitoma trium librorum Aristotelis Catæochen philosophi de anima in cōmuni ictipit**